
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Casal Cermelli 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO FINANZIARIO 

N. 5 DEL 31/01/2024 
OGGETTO: 

Fornitura carburanti al distributore anno 2024 per mezzi comunali - CIG 
B02B2D6A2D           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO FINANZIARIO 

 

Richiamati i decreti del Sindaco, con cui sono stati nominati i Responsabili di Area del Comune 

di Casal Cermelli e attribuiti agli stessi i relativi incarichi di posizione organizzativa; 

 

Premesso che, con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto “Approvazione della Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale, avente per oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026”; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;  

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

Preso atto che questa amministrazione comunale dispone di diversi mezzi e macchine operatrici 

che vengono utilizzati per assicurare il regolare svolgimento dei servizi d’istituto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 

può procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Preso atto, per le motivazioni precedentemente indicate, di provvedere ad affidare alla società 

TAMOIL ITALIA S.P.A., VIA COSTA ANDREA 17 - 20131 - MILANO (MI) - Partita 

IVA: 00698550159 - Codice Fiscale: 00698550159, la fornitura di carburante per automezzi 

adibiti a servizi comunali per l’annualità 2024; 

Preso atto della necessità di impegnare la somma economica pari ad € 2.600,00 per la fornitura di 

carburante, nello specifico a favore della società TAMOIL ITALIA S.P.A., VIA COSTA 

ANDREA 17 - 20131 - MILANO (MI) - Partita IVA: 00698550159 - Codice Fiscale: 

00698550159; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore come si evince dal certificato prot. 

INAIL_42243853; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato 

dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011; 

 
Visti: 

 

➢ l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

➢ il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.lgs. n. 118/2011); 

 
Visti 

 

-  il D.lgs. n. 267/2000; 

-  la Legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. n. 36/2023e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

- il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

-  la Legge n. 136/2010; 

-  il D.lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di carburante per automezzi adibiti 

a servizi comunali, mediante affidamento diretto, per l’importo di € 2.131,00 - I.V.A. 22% esclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di impegnare e imputare, a favore della società TAMOIL ITALIA S.P.A., VIA COSTA 

ANDREA 17 - 20131 - MILANO (MI) - Partita IVA: 00698550159 - Codice Fiscale: 

00698550159, la spesa complessiva di € 2.600,00 IVA - 22% inclusa, sul capitolo del bilancio 

2024/2026, esercizio 2024 di seguito elencato, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, come di seguito 

indicato: 

 

 

3. Di dare atto che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è B02B2D6A2D; 

4. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 e 

dell’art.183, comma 8, del D.lgs. n.267/2000; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.lgs. n.267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

 
 

 

 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:Torri Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 15/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.F.to: TORRI Roberto 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ L'istruttore amministrativo 

Gian Franco Cermelli 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 15/02/2024 al 01/03/2024 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e 
dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 15/02/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Torri Roberto  
 

 


